For an unprepared reader, this passage could be troublemaking. Firstly, for Aquinas the occurrence of the shipwreck is apparently compatible with the navigator's doing of all what is required to avoid it. But I hope that the notions behind this have been sufficiently explained in the previous subsection. What is more challenging for a determinist reader is the assertion that God's doing of all what is necessary for salvation is apparently compatible with damnation: it seems that this compossibility requires an indeterminism concerning the occurrence of this result, otherwise the whole of all the necessary conditions would be equivalent with the sufficient condition of it. Moreover, the assertion seems to be enrooted in Aquinas's more general convictions concerning the *debitum naturae* (cf. chap. 1. III. 1.): if God does not provide all what is necessary for the finality that he has himself given to the creature, it seems that his activity concerning the creature is not proportionate to its goals and is therefore

---

*imitatione primi agentis, ... Unumquodque autem agens creatum invenitur per suam actionem, alia quodammodo ad se ipsum attrahere, assimilando ea sibi; vel per similitudinem formae, sicut cum calidum calefacit; vel convertendo alia ad finem suum, ... Est igitur hoc Deo conveniens quod omnia ad se ipsum convertat, et per consequens quod nihil avertat a se ipso. Ipse autem est summum bonum. Unde non potest esse causa aversionis voluntatis a summo bono, in quo ratio culpae consistit prout nunc loquimur de culpa.” De malo, q. 3, a. 1, co., cf. STh., I, q. 48, a. 6, co.; q. 49, a. 2, co.; De malo, q. 1, a. 5, co.; Contra Gentiles, lib. 3, cap. 162.*

<sup>1621</sup> “Contingit enim quod Deus aliquibus non praebet auxilium ad vitandum peccata, quod si praeberet, non peccarent. Sed hoc totum facit secundum ordinem suae sapientiae et iustitiae, cum ipse sit sapientia et iustitia. Unde non imputatur ei quod alius peccat, sicut causae peccati, sicut gubernator non dicitur causa submersionis navis ex hoc quod non gubernat navem, nisi quando subtrahit gubernationem potens et debens gubernare.” STh., I-II, q. 79, a. 1, co.

<sup>1622</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 4, a. 2, ad 4 and lib. 2, d. 37, q. 2 a. 1, ad 3.

<sup>1623</sup> “submersio navis attribuitur nautae ut causae, ex eo quod non agit quod requiritur ad salutem navis. Sed Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem. Unde non est simile.” STh., I, q. 49, a. 2, ad 3.

defective – Aquinas’s assertion of its coming from God’s wise and just judgment would be undermined then. Of course, absolutely speaking, the *debitum naturae* does not concern the supernatural perfections, but provided that God has decided at some point that the finality of the creature is to be supernatural, the supernatural character of it and some of its prerequisites do not change anything in the applicability of this notion.